^h Sur Cœleste, voy. ci-dessus, ch. xii.

ⁱ En Mauritanie c'étaient les rois eux-mêmes qu'on adorait.

^j *Delventinus* ou *Deluentinus* (δέλω, délivrer), dieu de Crustumies ou du mont Cassin.

sium Visidianus^a, Æsculanorum Ancaria^b, Volsinien-sium Nursia, Oriculanorum Valentia^c, Sutrinorum Nortia^d, Faliscorum in honorem patris Curis^e, et accepit cognomen Juno. Sed nos soli arcemur a religionis proprietate^f. Lædimus Romanos, nec Romani habemur, quia non Romanorum deum colimus. Bene quòd omnium Deus est, cujus, velimus aut nolimus, omnes sumus. Sed apud vos quodvis colere jus est, præter Deum verum, quasi non hic magis omnium sit, cujus omnes sumus.

CHAPITRE XXV.

On ne peut attribuer aux dieux la grandeur de l'empire romain.

85. Satis mihi quidem videor probasse^g de falsa et vera divinitate, cum demonstravi quemadmodum probatio consistat, non modò disputationibus, nec argumentationibus, sed ipsorum etiam testimoniis quos deos creditis; ut nihil jam ad hanc causam sit retractandum. Quoniam tamen romani nominis propriè mentio occurrit, non omittam congressionem, quam provocat illa præsumptio dicentium Romanos pro merito religiosi-

^a *Visidianus* ou *Viridianus*, dieu de la verdure et du printemps.

^b *Ancarie* ou *ancharie*, la même que Némésis.

^c *Valentia*, nom primitif de Rome; déesse d'Utricoli en Ombrie.

^d *Nortia*, honorée aussi à Volsinie, à Falérie et à Volterre.

^e *Curis*, javelot; nom de Junon armée d'une lance. Ce Curis aurait été le père de Junon, qu'adoraient les Falisques.

^f On se rappelle ces paroles: « Cæpit veritas cum odio sui esse; » et ces autres: « Olim, id est semper, veritas odiosa est. » Ch. vii et xiv.

^g *Satis probasse de*, mes preuves sont assez fortes sur... j'ai assez prouvé, concernant...

tatis diligentissimæ intantum sublimitatis elatos ut orbem occuparint, et adeò deos esse, ut^a præter cæteros floreat qui illis officium præter cæteros faciant.

86. Scilicet ista merces à romanis diis pro gratia expensa est : Sterculus, et Mutunus, et Larentina^b pro-vexit imperium. Peregrinos enim deos non putem extraneæ genti magis fautum voluisse^c quàm suæ, et patrium solum, in quo nati, adulti, nobilitati sepultique sunt, transfretanis^d dedisse.

87. Viderit Cybele^e, si urbem romanam, ut memoriam trojani generis adamavit, vernaculi sui scilicet adversus Achivorum arma protecti, si ad ultores transire prospexit^f, quos sciebat Græciam Phrygiæ debellatricem subacturos. Itaque majestatis suæ, in urbem collatæ, grande documentum nostrâ etiam ætate proposuit, cum M. Au-